
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE,  DI  CUI 
ALL'ART. 2 DELL'ALLEGATO II.1 DEL DLGS N.36/2023, PREORDINATA A CONOSCERE 
GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETT.  E  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  LA 
FORNITURA  DI  GENERI  ALIMENTARI  VARI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E  VEGETALE, 
FRESCHI  E  CONSERVATI  OCCORRENTI  AL  CENTRO  DI  RISTORAZIONE 
UNIVERSITARIA A GESTIONE DIRETTA DAL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DI ALISEO, 
SITO  IN  CORSO  GASTALDI  N.25  A  GENOVA,  CON  APPLICAZIONE  DEI  CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 65 DEL 10 MARZO 2020, PER UN IMPORTO 
STIMATO PRESUNTO A BASE DELLA PROCEDURA PARI A € 154.820,15 OLTRE IVA 
(MEDIA  8%)  -  DURATA  CONTRATTUALE  PRESUNTA  MESI  4  CON  DECORRENZA 
INDICATIVA DA SETTEMBRE 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO della nota prot.n.9130 del 03/11/2022 con la quale questa Agenzia comunicava alla 
SUA  Regione  SUAR nell’ambito  della  programmazione  annuale  per  acquisizione  di  forniture, 

Decreto del Direttore Generale nr. 199 del 13/08/2024



lavori e servizi la richiesta di esperimento della procedura di gara per l’acquisizione della fornitura 
di generi alimentari necessaria all’approvvigionamento del Centro di Ristorazione di Gastaldi, sito a 
Genova, quale mensa universitaria a gestione diretta; 

DATO  ATTO che  a  seguito  di  ulteriore  richiesta  avanzata  da  ALiSEO  alla  SUAR  Liguria 
inoltrando il progetto di cui trattasi per le decisioni nel merito, giusto prot.n. 9277 del 13/11/2023, 
la  stessa  ha  dato  riscontro  rendendosi  disponibili  allo  svolgimento  della  sola  fase  afferente 
l’affidamento della gara d’appalto, previa “delega” di Stazione Appaltante;

DATO ATTO che il Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione ha elaborato in data 
29.11.2023 il progetto di livello unico, ai sensi del comma 12 dell’art.41 del DLgs. n.36/2023 e 
s.m.i.,  relativo  alla  “Fornitura  di  generi  alimentari  vari  di  origine animale  e  vegetale,  freschi  e 
conservati,  occorrenti  al  Centro  di  Ristorazione  a  gestione  diretta,  sito  in  C.so Gastaldi  n.25 a 
Genova, al piano terra della Casa dello Studente”, della durata di 12 mesi, oltre opzione di proroga 
di ulteriori  12 mesi, per un importo complessivo pari a € 919.932,88 approvato con Decreto di 
ALiSEO n.294 del 30/11/2023;

DATO ATTO che il progetto , proposto dal RUP Dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente al Settore Diritto allo Studio di ALiSEO, 
approvato con Decreto n.294/2023 è stato trasmesso alla SUAR Liguria in data 01.12.2023 - prot.n. 
9910  -  congiuntamente  al  “Modello  di  richiesta  attivazione  procedura  di  gara  per  Servizi  e 
Forniture” compilato e sottoscritto dal Commissario Straordinario;

TENUTO CONTO che la SUAR in data 29 gennaio 2024 la SUAR ha richiesto delle integrazioni 
e  specifiche  in  merito  ai  documenti  progettuali,  specifiche  che  sono  state  precisate  nel  corso 
dell’incontro del 28.02.2024;

DATO ATTO che il Progettista/RUP, in data 20.03.2024, ha aggiornato il progetto di cui trattasi 
con le specifiche concordate, e che il medesimo è stato approvato con Decreto n.83 del 28.03.2024;

DATO ATTO che con prot.n.2374 del 29.03.2024 è stata avanzata nuova richiesta di attivazione 
procedura di gara d’appalto di forniture/servizi alla SUAR Regione Liguria;

TENUTO CONTO che con D.D. SUAR n. 2387 in data 8/04/2024, esecutivo ai sensi di legge, è 
stata indetta una gara d’appalto esperita mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71del D.lgs. 
36/2023, per l’affidamento, per conto di ALISEO, della fornitura di generi alimentari vari di origine 
animale e vegetale, freschi e conservati per il servizio di ristorazione di Aliseo, avente durata di 24 
mesi,  con  opzione  di  proroga  per  ulteriori  12  mesi,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’importo a base d’asta di € 720.712,00 di cui € 720.000,00 soggetti a ribasso ed € 712,00 quali  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che la gara d’appalto, avente CIG:B178861B2C, è stata pubblicata il 06.05.2024 con 
scadenza delle offerte alla data del 03.06.2024;

PRESO ATTO che la gara SUAR , avente CIG:B178861B2C, è risultata “deserta”, come da presa 
d’atto di cui alla D.D. SUAR n.3827 del 06/06/2024;

DATO ATTO che con Decreto n.198 del 13/08/2024 si è approvato il nuovo Progetto di livello 
unico, ai sensi del comma 12 dell’art.41 del DLgs. n.36/2023, relativo alla “Fornitura di generi 
alimentari  vari  di  origine  animale  e  vegetale,  freschi  e  conservati,  occorrenti  al  Centro  di 



Ristorazione a gestione diretta, sito in C.so Gastaldi n.25 a Genova, al piano terra della Casa dello 
Studente” redatto da personale del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente 
al Settore Diritto allo Studio di ALiSEO e composto dai documenti sottoscritti digitalmente  dal 
RUP  -  Dott.  Stefano  Tiberio  -  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione  dando  mandato  alla  SUAR Liguria,  in  qualità  di  Centrale  di  Committenza,  di 
procedere alla  scelta  del  contraente  mediante ulteriore procedura aperta,  ai  sensi dell’art.71 del 
DLgs. 36/2023;

DATO ATTO che questa  Agenzia  ha la  necessità  di  affidare,  con ogni  consentita  urgenza,  la 
fornitura di generi alimentari vari, di origine animale e vegetali, freschi e conservati occorrenti al 
Centro di Ristorazione diretta di Gastaldi, sito in Corso Gastaldi 25 a Genova, con applicazione 
CAM di cui al D.MATTM n.65 del 10.03.2020, nelle more di esperimento di una nuova procedura 
di gara “aperta”, da espletarsi da parte della SUAR Regione Liguria;

DATO ATTO pertanto  della  richiesta  di  acquisto  prot.  n.  5440  del  09/08/2024  pervenuta  dal 
Servizio  Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione in merito alla fornitura summenzionata, per 
il periodo di presunti n. 4 mesi con decorrenza indicativa da settembre 2024 per l’operatività del  
Centro di Ristorazione diretta di “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 a Genova;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, il Dott. Massimo Aramini, Dirigente del Settore Diritto allo Studio;

DATO ATTO che l’Istruttore Servizi Amministrativi del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e 
Comunicazione - Sig.ra Giulia Bozzano - ha predisposto il Progetto di livello unico, relativo alla 
fornitura di cui trattasi necessaria all’attività del Centro di Ristorazione diretta “Gastaldi” parimenti 
sottoscritto dal RUP per visto di congruità, composto dalla seguente documentazione:

nr.prog. Descrizione elaborato

1 CAPITOLATO SPECIALE DERRATE ALIMENTARI ALiSEO

2 DUVRI DERRATE ALIMENTARI ALISEO

3 Allegato A - Merceologia generale derrate alimentari

4 Allegato 1 –   Offerta Economica - Elenco derrate alimentari

5 QUADRO ECONOMICO DERRATE ALIMENTARI ALiSEO

6 Elenco quantità necessarie - manifestazione interesse

DATO ATTO che il RUP ha preventivamente valutato che la fornitura di cui trattasi non presenta 
competenze  particolari  che  possano essere  facilmente  reperite  solo  all’estero  e  pertanto  non si 
ravvisa un interesse transfrontaliero all’affidamento sottosoglia in questione, fatto per il quale si può 
prescindere dall’esperimento di procedura ordinaria;

RITENUTO opportuno, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la fornitura di cui 
trattasi  per  una  spesa  complessiva  stimata  in  €  154.820,15  oltre  IVA,  avviare  una  procedura 
negoziata  senza  bando,  ai  sensi  dell’art.  50 co.  1  lett.  e)  di  cui  al  DLgs.  n.36/2023,  mediante 
procedura  telematica  da  espletarsi  su  piattaforma  SINTEL,  previa  pubblicazione  di  un  Avviso 
Pubblico di manifestazione  di interesse per selezione operatori  da invitare  alla  negoziazione,  ai 
sensi dell’art.2 dell’Allegato II.1 del DLgs. n.36/2023;



DARE  ATTO altresì  che  il  RUP  ha  valutato  che  trattandosi  di  fornitura  con  caratteristiche 
standardizzate  o le  cui  condizioni  sono definite  dal  mercato,  la  successiva fase negoziale  della 
procedura negoziata senza bando, di cui all’art.50 co.1 lett. e) del D.Lgs n.36/2023, sarà aggiudicata 
secondo il criterio del “minor prezzo” rispetto all’importo complessivo presunto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 108, co.3 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura telematica da espletarsi su piattaforma e-procurement SINTEL 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.  e) del DLgs n.36/2023, della fornitura di 
generi alimentari vari di origine animale e vegetale, freschi e conservati, occorrenti al Centro di 
Ristorazione a gestione diretta, sito in C.so Gastaldi n.25 a Genova, per il periodo presunto di n. 4 
mesi con decorrenza indicativa da settembre 2024, allegato al presente atto, nel quale sono indicati 
l’oggetto  dell’Avviso,  l’importo  stimato  ed  il  criterio  di  aggiudicazione  della  successiva 
negoziazione e la relativa durata, i requisiti di partecipazione e i criteri di selezione degli operatori 
economici e le modalità di presentazione della manifestazione di interesse;

VISTE le indicazioni della tipologia e della quantità di prodotti alimentari, occorrenti al Centro di 
Ristorazione  diretta  di  Gastaldi  summenzionato,  specificate  nei  documenti  “3  Allegato  A  - 
Merceologia  generale  derrate  alimentari”  e  “6  Elenco  quantità  necessarie  -  manifestazione 
interesse”; 

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di procedere all’approvazione in linea tecnica del Progetto di livello unico, ai sensi del comma 
12 dell’art.41 del DLgs. n.36/2023, relativo alla fornitura di generi alimentari vari di origine 
animale e vegetale, freschi e conservati, con applicazione CAM di cui al D.MATTM n.65 del 
10.03.2020, occorrenti al Centro di Ristorazione a gestione diretta, sito in C.so Gastaldi n.25 a 
Genova,   per  la  durata  indicativa  di  4  mesi,  elaborato  dal  personale Servizio  Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione, e composto dai documenti sottoscritti digitalmente richiamati 
nelle premesse;

2. di procedere, su proposta del RUP, all’indagine di mercato mediante manifestazione d’interesse 
di cui ai sensi dell’art.2  dell’Allegato II.1 del DLgs. n.36/2023, per la eventuale  successiva 
indizione  dell’eventuale  successiva  fase  negoziale  mediante   negoziata  senza  bando,  di  cui 
all’art.50 co.1 lett. e) del D.Lgs n.36/2023, per l’appalto di fornitura di cui trattasi sulla scorta 
del progetto elaborato da personale del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, 
per un importo presunto pari a € 154.820,15 oltre IVA;

3. di  procedere,  su proposta  del RUP, alla  scelta  del contraente mediante  procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. e) del D.Lgs n.36/2023, da espletarsi su piattaforma e-
procurement  SINTEL  tra  gli  operatori  economici  che,  in  possesso  dei  criteri  previsti, 
presenteranno manifestazione di interesse all’Avviso Pubblico all’uopo predisposto;



4. di approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, allegato al presente atto quale 
parte integrante, nel quale sono indicati l’oggetto dell’Avviso, l’importo stimato ed il criterio di 
aggiudicazione della successiva negoziazione e la relativa durata, i requisiti di partecipazione e 
i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  le  modalità  di  presentazione  della 
manifestazione di interesse, completo dei relativi allegati : 
-  Modello di manifestazione d’interesse a partecipare e requisiti richiesti dall’Avviso;
-  3  Allegato A - Merceologia generale derrate alimentari;
-  6  Elenco quantità necessarie - manifestazione interesse;
-  Modalità Tecniche Utilizzo Sintel_rev 07.2023 (ARIA SpA); 

5. di dare atto  che non avendo previsto nell’Avviso Pubblico,  limiti  di  invito  al  numero degli 
operatori economici, che manifesteranno interesse a partecipare, il principio di rotazione di cui 
all’art.49 del DLgs n. 36/2023 non trova applicazione;

6. di  dare  atto  altresì  che  il  predetto  Avviso sarà pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  ALiSEO 
www.aliseo.liguria.it: 
- Sezione “Albo Pretorio” link: https://aliseo.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php
- Sezione “amministrazione trasparente” link: 
https://aliseo.soluzionipa.it/openweb/pratiche/registri.php? 
sezione=avvisiBandi&CSRF=b2cb09d7b2271acf7f349a89d51fa045
- piattaforma di ARIA SpA SINTEL/ BANDI link: 
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml

7. di disporre la pubblicazione dell’Avviso per un periodo non inferiore a cinque giorni, di cui alla 
richiamata motivata urgenza in premessa; 

8. di  dare  atto  che  la  fornitura  in  questione  promuove  misure  di  green  economy  e  rende 
obbligatoria  l’adozione  dei  CAM (Criteri  Ambientali  Minimi)  nelle  forniture  e  trasporto  di 
derrate alimentari per la ristorazione collettiva, nonché di quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 
36/2023;

9.   di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dagli art 9bis , art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. e 28 del D.Lgs n.36/2023;

10. di  dare atto  che,  con la sottoscrizione del presente provvedimento,  il  Direttore Generale  di 
ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml

		2024-08-13T16:22:41+0200
	MICHELE SCARRONE




